西安市阎良区农业农村和林业局

西安市阎良区农业农村和林业局

关于征集2022年农产品产地冷藏保鲜设施建设项目的函
各街道办：

根据《西安市农业农村局关于印发2022年第一批中央财政转移支付农业生产发展资金项目实施方案的通知》（市农发〔2022〕207号）文件要求，结合我区实际，现就征集该项目有关事项通知如下：
一、项目申报程序

按照自下而上的原则，由项目申报单位按照相关项目资金支持方向（附件1）将申报资料报所属街办，街办对申报的项目进行审核，确保项目的真实性、可行性，并于2024年9月3日前以正式文件形式报区农业农村局。
二、项目申报资料

项目申报资料应包括：1.项目计划汇总表，2.项目实施方案，3.绩效评价表，4.企业营业执照，5.项目用地备案资料等。项目申报材料要完整、规范，不得漏项、缺项。申报项目必须明确绩效目标，进行绩效评估。以上项目申报资料一式两份，同时报送电子文档。
三、项目补助标准

项目财政补助资金严格按照项目支持环节及标准执行，财政补助资金不超过总投资的30%，具体标准见附件。
四、项目申报时间

即日起至2024年9月3日。

联系人：孙彬彬   电话：86202681
附件：1. 2022年农产品产地冷藏保鲜设施建设项目申报指南

2. 2022年农产品产地冷藏保鲜设施建设项目计划汇总表

3.项目实施方案（模板）

4.绩效评价表

             西安市阎良区农业农村和林业局
                      2024年8月27日

附件1

2022年农产品产地冷藏保鲜设施建设项目
申报指南

一、建设内容
农产品产地冷藏保鲜设施建设项目，重点支持蔬菜主产区，以水果和蔬菜生产基地街道办、特色农产品优势区为重点，以产地设施紧密对接产地冷链集配中心、骨干冷链物流基地为目标，促进集中建设、成网配套，兼顾时令水果、食用菌等在当地具有较强增收带动能力的区域特色种植类鲜活农产品，选择产业聚集度、需求旺盛的重点街道办加快推进农产品产地冷藏保鲜设施建设，推动形成绿色、高效、全链条的农产品产地冷藏保鲜服务网络。具体包括：
1.冷藏库。在设施农业、区域特色产业农业特色产业生产基地，根据贮藏规模、自然气候和地质条件，采用土建式或组装式建筑结构，配备机械制冷设备，新建、改扩建保温隔 热性能良好、低温环境适宜的冷藏库，用于果蔬贮藏保鲜。
2.气调库。在蔬菜等呼吸跃变型果蔬生产基地，建设气密性较高、可调节气体浓度的气调贮藏库，配备碳分子筛制氮机、中空纤维膜制氮机、乙烯脱除器等专用气调设备，对商品附加值较高的产品进行气调贮藏。
3.预冷库。以果蔬等种植类鲜活农产品生产基地为主，建设预冷库，将采收的新鲜水果和蔬菜在运输、贮藏或加工以前迅速预冷去除田间热和呼吸热，达到相应的贮藏温度，可单独建设，也可配合大型冷藏库同步建设。
4.通风库。选择自然冷源充沛的地区，在临近村、街道办主要道路，充分利用自然有利地形，采用较好的保温隔热建筑措施和通风方式，建设土建式、组装式通风库，用于耐贮果蔬的贮藏保鲜。
5.贮藏窖。在地质条件较好的地区，充分利用自然冷源和土地的保温特性，因地制宜建设地下、半地下贮藏窖，帮助农户短期贮藏白菜、马铃薯、红薯等耐贮性好的农产品。根据产品特性、市场发展和储运加工的实际需要，可配套建设简易组合保鲜贮藏设施和强制通风预冷、差压预冷或真空预冷等预冷设施，配备必要的称量、清洗、分级、检测、信息采集等设备以及新建贮藏设施专用的供配电设备。
二、补助对象及标准
1. 建设主体。原则上以县级以上示范家庭农场、农民专业 合作社示范社、已登记的农村集体经济组织为建设主体。建设主体要符合“四有”原则，有合法合规经营资质、有强烈建设需求、有建设所需用地、有自筹建设资金，并优先支持在村镇具有交易 场所并集中开展鲜活农产品产地冷藏保鲜服务和交易服务的建设主体，优先支持需求库容在 100吨以上，以及采用先进冷链设施 建设理念、具有示范推广作用的建设主体开展项目建设。征信报告有不良记录、正在被起诉、资产处于冻结或被执行状态影响生产经营的经营主体不纳入奖补范畴。
2. 补助标准。采取以奖代补等形式，以“双限”进行适当支持。冷藏库、预冷库、气调库建设项目补助比例上限不超过建设设施总造价的 30%，通风库建设项目补助比例上限不超过建设设 施总造价的 25%，贮藏窖建设项目补助比例上限不超过建设设施总造价的 20%，单个建设主体补贴资金总额最高不超过100万元。对农民合作社获得的财政直接补助形成的资产要量化到全体成员并记载在成员账户中；对农村集体经济组织获得的财政直接补助形成的资产要量化为集体成员持有的股份。
三、资金支持环节
补助资金重点支持建设主体根据实际需求选择不同类型、规模的冷藏保鲜设施，可以选择一种或多种类型组合建设（包含新 建、改扩建），更好地提高设施利用率。
附件2
2022年农产品产地冷藏保鲜设施建设项目计划汇总表

街办（盖章）：

	项目名称
	项目建设单位及负责人
	建设地点
	建设

年限
	建设性质
	建设规模及主要内容
	财政扶持环节
	投资

总额

（万元）
	资金来源（万元）

	财政扶持
	自筹

	项目类别：农产品产地冷藏保鲜设施建设

	需填写具体建设单位及负责人
	具体到街办，村
	填写2024或者2024
—

20**
	填写新建、扩建、续建其中一类
	填写项目的建设年度项目拟实施情况。符合实际填写。
	填写需要财政补助的建设内容，该栏资金量与市上扶持栏相同。
	本年度项目建设总投资

附件3

XX项目实施方案
一、项目背景

二、项目概况

（一）建设单位及负责人

建设单位：

负责人:
电话：

（二）建设地点

（三）建设年限

（四）建设性质

三、建设内容

1.

2.

3.

四、投资估算及资金来源

该项目总投资XX万元，其中自筹XX万元，财政补助资金XX。其中：

1.建设XXXX，投资XX万元，财政补助XX万元；

2.建设XXXX，投资XX万元，财政补助XX万元；

3.建设XXXX，投资XX万元，财政补助XX万元。
五、进度安排

XXXX年XX月至XXXX年XX月，完成XXXXX;

XXXX年XX月至XXXX年XX月，完成XXXXX;

XXXX年XX月至XXXX年XX月，完成XXXXX。
六、项目绩效目标及效益

七、保障措施
项目建设单位（盖章）：
日期：

附件4

项目绩效目标申报表
（     年度）
填报单位（盖章）：
	项目名称

	项目属性
	新增项目 □         延续项目 □

	主管部门

	部门编码

	项目实施单位

	项目负责人

	联系电话

	项目起止时间

	项目资金来源（万元）
	资金总额：

	    财政补助资金总额：

	        上级财政补助资金

	        本级财政补助资金

	    自筹资金：

	        自有资金：

	        其他渠道：

	    其他资金：

	        上级部门补助资金

	        国债转贷

	        其他渠道(     )

	项目概况

	项目可行性简要分析

	项目实施进度计划

	开始时间
	完成时间

	1、

	2、

	3、

项目绩效目标申报表
	项目绩效目标
	长期目标
	年度目标

	长期绩效指标
	一级指标
	二级指标
	指标内容
	指标值
	备注

	预期工作量目标
	数量指标

	质量指标

	时效指标

	成本指标

	…

	预期效益目标
	经济效益指标

	社会效益指标

	生态效益指标

	可持续影响指标

	…

	服务对象满意度指标
	具体指标

	……

	年度绩效指标
	一级指标
	二级指标
	指标内容
	指标值
	备注

	预期工作量目标
	数量指标

	质量指标

	时效指标

	成本指标

	…

项目绩效目标申报表
	年度绩效指标
	预期效益目标
	经济效益指标

	社会效益指标

	预期效益目标
	生态效益指标

	可持续影响指标

	…

	服务对象满意度指标
	具体指标

	……

	其他说明的问题

	街办意见（签章）
      年       月       日
	区县农业部门（单位）意见（签章）
                         年       月       日

	市级农业部门意见（签章）                                                                                                                                年     月      日

填报人：
              单位负责人：
          填报日期：
    年
 月
  日